



PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO

Sexta-feira, 31 de julho de 2026 - 11:50:35 | Ano XIV - Edição Nº 5491

ÍNDICE DE MATÉRIAS

Aditivo de Ata **Págs. 02 a 08**

Autenticidade e Segurança Digital

Este documento é assinado digitalmente para garantir sua integridade e autenticidade jurídica. Você pode validar este documento a qualquer momento apontando a câmera do seu celular para o QR Code ao lado ou verificando a Hash criptográfica.

HASH SHA-256 PARA VALIDAÇÃO:

0d0216cf00d14d666e1bcac36777451746ce1650651b396559a000aa8fe82fd1





**PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025 PE 19/2025
PROCESSO Nº 2024.06121266887.PROCADM.PMP

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº **01/2025**, CELEBRADA ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO E A
EMPRESA BL DISTRIBUIDORA LTDA, NA
FORMA ABAIXO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO, com sede na Praça Barão de Penedo, nº 19, Centro Histórico, Penedo – AL, CEP 57200-000, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela sua autoridade competente, o Senhor Gustavo de Alencar Freitas, Secretário de Planejamento e Gestão, Portaria n.º 13.240/2025, doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, Lei n.º 13.079/2018 (LGPD) e das demais normas legais aplicáveis, e BL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita sob o número de CNPJ 51.420.204/0001-12, sediada no Loteamento Jasmelino, 51, Penedo/AL, CEP: 57200-000, doravante denominada FORNECEDOR, neste ato representada pelo Sr. Victor Ferreira De Lira, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, com fundamento no art. 84 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e na CLÁUSULA QUARTA da referida ARP, mediante as condições a seguir.

ARTIGO PRIMEIRO – DO OBJETO

Constituem objeto do presente termo aditivo, de forma consensual entre as partes:

- a) Prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços por mais 1 (um) ano, a contar de 01 de agosto de 2026, com a renovação das quantidades originais registradas na ata;

ARTIGO SEGUNDO – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A CLÁUSULA QUARTA da ARP passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA DA ATA

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 01 de agosto de 2026 a 01 de agosto de 2027, improrrogável.

Parágrafo único. Ficam automaticamente renovadas as quantidades originais registradas na ata.”

Superintendência de Compras e Licitações
Rod. Eng. Joaquim Gonçalves, 1209, Dom Constantino, Penedo – AL





PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ARTIGO TERCEIRO – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Ficam renovadas as quantidades originais registradas na ata, conforme detalhado nos lotes a seguir:

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO/PRODUTO	MARCA/FAB	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alho, Branco, gráudo de 1ª qualidade, com ausência de sujidade, identificando o fabricante a procedência, a data de fabricação e o prazo de validade. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	KG	223	R\$ 65,90 sessenta e cinco reais e noventa centavos	R\$ 14.695,70 quatorze mil, seiscentos e noventa e cinco reais e setenta centavos
2	Cebola branca ou roxa, tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	KG	930	R\$ 13,62 treze reais e sessenta e dois centavos	R\$ 12.666,60 doze mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos
3	Pimentão verde. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	KG	540	R\$ 13,33 treze reais e trinta e três centavos	R\$ 7.198,20 sete mil, cento e noventa e oito reais e vinte centavos
4	Tomate, Frescos, de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	KG	1.045	R\$ 13,16 treze reais e dezesseis centavos	R\$ 13.752,20 treze mil, setecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos
5	Tomate, Frescos, de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	KG	450	R\$ 10,00 dez reais	R\$ 4.500,00 quatro mil e quinhentos reais
6	Bata inglesa, lavada, lisa, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	KG	1.105	R\$ 14,17 quatorze reais e dezesseis centavos	R\$ 15.657,85 quinze mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e cinco centavos
7	Cenoura, Tipo 1, fresca, compacta e firme, nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades isenta de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	KG	223	R\$ 12,50 doze reais e cinquenta centavos	R\$ 2.787,50 dois mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos
8	Chuchu, in natura, fresco, grau de maturidade médio, verde, novo, sem brotos, de 1ª qualidade, de tamanho médio, não poderão estar murchos, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca estarem suficientemente desenvolvidos. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades. Isento de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	KG	930	R\$ 10,00 dez reais	R\$ 9.300,00 nove mil e trezentos reais
9	Goiaba, in natura, Fresco, grau de maturidade médio. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	KG	540	R\$ 10,00 dez reais	R\$ 5.400,00 cinco mil e quatrocentos reais
10	Limão Taiti. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	KG	1.045	R\$ 6,67 seis reais e sessenta e sete centavos	R\$ 6.970,15 seis mil, novecentos e setenta reais e quinze centavos
11	Maçã, Nacional, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas e pancadas na casca. Apresentando tamanho e cor uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, sem danos físicos ou mecânicos, isenta de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	KG	450	R\$ 31,67 trinta e um reais e sessenta e sete centavos	R\$ 14.251,50 quatorze mil, duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos
12	Batata doce deve ser nacional e de 1ª qualidade, apresentando casca sã, livre de rupturas, manchas e pancadas. O produto deve ter tamanho e cor uniformes, características típicas da variedade, e a polpa deve ser firme e intacta, com um sabor adocicado, indicando que está bem desenvolvida e madura. As batatas devem ser frescas, isentas de danos físicos ou mecânicos, e sem partes pútridas ou em estado de decomposição. A embalagem deve ser em sacos plásticos resistentes, de acordo com a quantidade solicitada, e deve conter uma etiqueta de pesagem com informações sobre a origem e a data de validade. É importante que as batatas sejam armazenadas em local fresco e seco, protegido da luz direta e da umidade, para garantir a conservação de suas características.	IN NATURA	KG	1.105	R\$ 10,00 dez reais	R\$ 11.050,00 onze mil e cinquenta reais
13	Macaxeira deve ser nacional e de 1ª qualidade, apresentando casca sã, livre de rupturas, manchas e pancadas. O produto deve ter tamanho e cor uniformes, características típicas da variedade, e a polpa deve ser firme, com textura adequada, indicando que está bem desenvolvida e madura. As macaxeiras devem ser frescas, isentas de danos físicos ou mecânicos, e sem partes pútridas ou em estado de decomposição. A embalagem deve ser em sacos plásticos resistentes, conforme a quantidade solicitada, e deve conter uma etiqueta de pesagem com informações sobre a origem e a data de validade. É fundamental que a macaxeira seja armazenada em local fresco e seco, protegido da luz direta e da umidade, para garantir a conservação de suas características.	IN NATURA	KG	995	R\$ 12,50 doze reais e cinquenta centavos	R\$ 12.437,50 doze mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos
14	Inhame deve ser nacional e de 1ª qualidade, apresentando casca sã, livre de rupturas, manchas e pancadas. O produto deve ter tamanho e forma uniformes, características típicas da variedade, e a polpa deve ser firme e íntegra, indicando que está bem desenvolvida e madura. Os inhames devem ser frescos, isentos de danos físicos ou mecânicos, e sem partes pútridas ou em estado de decomposição. A embalagem deve ser em sacos plásticos resistentes, conforme a quantidade solicitada, e deve conter uma etiqueta de pesagem com informações sobre a origem e a data de validade. É importante que os inhames sejam armazenados em local fresco e seco, protegido da luz direta e da umidade, para garantir a conservação de suas características.	IN NATURA	KG	848	R\$ 10,00 dez reais	R\$ 8.480,00 oito mil, quatrocentos e oitenta reais

Superintendência de Compras e Licitações
Rod. Eng. Joaquim Gonçalves, 1209, Dom Constantino, Penedo – AL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

CERTIFICAÇÃO: 0d0216cf00d14d666e1bcac36777451746ce1650651b3965...

PROTOCOLO: DO-PEN-2026-000337

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.





PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

15	Melancia graúda: redonda. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidas manchas ou defeitos na casca.	IN NATURA	KG	955	R\$ 9,80	nove reais e oitenta centavos	R\$ 9.359,00	nove mil, trezentos e cinquenta e nove reais
16	Banana: Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	IN NATURA	KG	740	R\$ 6,67	seis reais e sessenta e sete centavos	R\$ 4.935,80	quatro mil, novecentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos
17	Laranja: de primeira, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida. Isenta de sujidades, parasitas e larvas	IN NATURA	KG	740	R\$ 31,67	trinta e um reais e sessenta e sete	R\$ 23.435,80	vinte e três mil, quatrocentos e trinta e
18	Uva: de 1ª qualidade, apresentando cachos sãos, livres de rupturas, manchas e mofo. As uvas devem ter tamanho e cor uniformes, características típicas da variedade, e a polpa deve ser firme, suculenta e doce, indicando que estão maduras. As uvas devem ser frescas, isentas de danos físicos ou mecânicos, e sem partes podridas ou em estado de decomposição. A embalagem deve ser em caixas de papelão ou plásticos resistentes, conforme a quantidade solicitada, e deve conter uma etiqueta de pesagem com informações sobre a origem e a data de validade. É essencial que as uvas sejam armazenadas em local fresco e seco, protegidas da luz direta e da umidade, para garantir a conservação de suas características.	IN NATURA	KG	480	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 4.800,00	quatro mil e oitocentos reais
19	COENTRO: Molho de Folhas firmes, frescas, coloração uniforme. Não poderá apresentar folhas murchas, amareladas, com picadas de insetos. Isento de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Unidade: molho com peso aproximado de 150g	IN NATURA	UND.	500	R\$ 4,17	quatro reais e dezessete centavos	R\$ 2.085,00	dois mil e oitenta e cinco reais
20	ALFACE CRESPA FRESCA: sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua coloração e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência.	IN NATURA	UND.	535	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 2.675,00	dois mil, seiscentos e setenta e cinco reais
21	MAMÃO: Firme, casca amarela (podendo apresentar partes esverdeadas), maduros, sem manchas, liso, polpa firme, intacta e alaranjada. Livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física.	IN NATURA	KG	450	R\$ 9,65	nove reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 4.342,50	quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos
22	Abóbora, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Não apresentando polpa amolecida ou mofada.	IN NATURA	KG	145	R\$ 7,50	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 1.087,50	mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos
23	Abacaxi, com estrutura sólida e firme, coroa de folhas fortes, brilhantes, compactas e pequenas, em relação ao tamanho do fruto com indicativo de bom desenvolvimento.	IN NATURA	KG	280	R\$ 14,83	quatorze reais e oitenta e três	R\$ 4.152,40	quatro mil, cento e cinquenta e dois reais e
24	Maracujá, casca brilhante, lisa, firme, sem rachaduras ou manchas	IN NATURA	KG	100	R\$ 14,79	quatorze reais e setenta e nove	R\$ 1.479,00	mil quatrocentos e setenta e nove reais
VALOR TOTAL LOTE 01				R\$ 197.499,20		cento e noventa e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos		

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO/PRODUTO	MARCA/FAB	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Carne, bovina, sem osso, 1 qualidade (alcatra, chã de dentro, coxão mole, patinho, maciça, com nível máx. De gordura natural de até 10%, sem nervura, zero de cartilagem. Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada (até -12°C), resfriada (0° a 7°C); embalados em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual). O peso é de acordo com a solicitação da escola. As carnes não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10% para carne bovina. As carnes congeladas não devem apresentar gelo superficial, água dentro de embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo).	MASTERBOI	KG	2.000	R\$ 64,08	sessenta e quatro reais e oito centavos R\$ 128.160,00 cento e vinte e oito mil, cento e sessenta reais
2	Carne, bovina, moída: Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada (até -12°C), resfriada (0° a 7°C); embalados em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). O peso é de acordo com a solicitação da escola. As carnes não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10% para carne bovina. As carnes congeladas não devem apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo).	MASTERBOI	KG	1.330	R\$ 27,33	vinte e sete reais e trinta e três centavos R\$ 36.348,90 trinta e seis mil, trezentos e quarenta e oito reais e noventa centavos
3	Frango, Peito, sem tempero. Cor: amarela - rosada, congelada (até -12°C) resfriada (0° a 4°C); embalados em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Municipal). O peso é de acordo com a solicitação da escola. Não devem apresentar manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. Os frangos congelados não devem apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento.	SEARA	KG	2.060	R\$ 30,25	trinta reais e vinte e cinco centavos R\$ 62.315,00 sessenta e dois mil, trezentos e quinze reais
4	Frango tipo coxa / sobrecoxa, congelada com adição de água de no máximo de 6% aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem de 20 kg com registro no SIF ou SISP.	SEARA	CX 20KG	1.310	R\$ 466,33	quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e três R\$ 610.892,30 seiscentos e dez mil, oitocentos e noventa e dois reais e trinta centavos
5	Fígado bovino, resfriado ou congelado em bifes com registro no sif ou sisp aspecto própria, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	SEARA	KG	565	R\$ 21,60	vinte e um reais e sessenta centavos R\$ 12.204,00 doze mil, duzentos e quatro reais

Superintendência de Compras e Licitações
Rod. Eng. Joaquim Gonçalves, 1209, Dom Constantino, Penedo – AL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

CERTIFICAÇÃO: 0d0216cf00d14d666e1bcac36777451746ce1650651b3965...

PROTOCOLO: DO-PEN-2026-000337

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.





PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

6	Linguiça Mista Tipo Toscana, embalagem 5kg com registro no sif ou sisp com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo 3%	FRIMESA	PCT	600	R\$ 149,90	cento e quarenta e nove reais e noventa centavos	R\$ 89.940,00	oitenta e nove mil, novecentos e quarenta reais
7	Mortadela, cozido com 100% de carne frango, peça inteira, resfriado entre 0 e 4°C, embalado em peças individualmente, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de dois meses. Embalagem com 500gramas	SEARA	PCT	300	R\$ 9,48	nove reais e quarenta e oito centavos	R\$ 2.844,00	dois mil, oitocentos e quarenta e quatro reais
8	Salsicha: Deve ser nacional e de 1ª qualidade, apresentando coloração uniforme e atraente, livre de manchas e descolorações. O produto deve ter textura firme e macia, com aroma característico, sem odores estranhos. As salsichas devem ser isentas de danos físicos ou mecânicos e não devem apresentar partes deterioradas ou em estado de decomposição. A embalagem deve ser em plástico resistente, conforme a quantidade solicitada, e deve conter uma etiqueta com informações sobre a origem, data de fabricação e validade. É fundamental que as salsichas sejam armazenadas em temperatura adequada, em local fresco e seco, para garantir a conservação de suas características e segurança alimentar.	SEARA	KG	540	R\$ 11,93	onze reais e noventa e três centavos	R\$ 6.442,20	seis mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e vinte centavos
9	A calabresa defumada: deve ser nacional e de 1ª qualidade, apresentando coloração uniforme e atrativa, sem manchas ou descolorações. O produto deve ter textura firme e succulenta, com aroma característico de defumação, isento de odores estranhos. A calabresa deve ser isenta de danos físicos ou mecânicos, e não deve conter partes deterioradas ou em estado de decomposição. A embalagem deve ser em plástico resistente, adequada à conservação, conforme a quantidade solicitada, e deve conter uma etiqueta com informações sobre a origem, data de fabricação e validade. É essencial que a calabresa defumada seja armazenada em local fresco e seco, em temperatura controlada, para garantir a manutenção de suas características e segurança alimentar.	SEARA	KG	425	R\$ 17,80	dezessete reais e oitenta centavos	R\$ 7.565,00	sete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais
10	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO: curada, seca, a base de: carne bovina / sal, embalado a vácuo. Não será aceito JERKED BEEF. Odor: Característico; Sabor: próprio, apresentar-se livre de parasitas de qualquer outra substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM). Devem estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Anvisa. Validade: O produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.	MB	EMBL PRIMARARI A EMBL A VACUO DE 500g OU 1 kg	650	R\$ 15,95	quinze reais e noventa e cinco centavos	R\$ 10.367,50	dez mil, trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos
11	Peixe, Tipo filé de Tilápia, sem pele, e sem espinhas. Aspecto e cor característicos. Congelado a 18°C ou mais frio. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro do SIF, SIE ou SIM. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Embalagem em sacos plásticos transparentes individuais contendo 1kg cada.	SEARA	KG	100	R\$ 69,48	sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos	R\$ 6.948,00	seis mil, novecentos e quarenta e oito reais
12	Iogurte com preparo de frutas, sabores diversos, refrigerado de 1°C a 10°C, isento de gorduras trans. Embalagem de 1,25 litro, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da entrega.	DA VACA	GARRAFA 1,25L	95	R\$ 34,10	trinta e quatro reais e dez centavos	R\$ 3.239,50	três mil, duzentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos
13	Queijo, muçarela, fresco, refrigerado de 0° a 10°. Minimamente processado (isento na sua lista de ingredientes os itens: sal, açúcar, óleos, gorduras ou outras substâncias adicionadas ao alimento original), isento de gorduras trans na tabela nutricional e livres de aditivos alimentares. Com no máximo 400 mg de sódio em 100g do produto. Contendo no rótulo a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega.	SEARA	KG	40	R\$ 67,80	sessenta e sete reais e oitenta centavos	R\$ 2.712,00	dois mil, setecentos e doze reais
VALOR TOTAL LOTE 02		R\$ 979.978,40			novecentos e setenta e nove mil, novecentos e setenta e oito reais e quarenta centavos			

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO/PRODUTO	MARCA/FAB	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO		VALOR TOTAL	
1	ACHOCOLATADO, EM PÓ, a base de: açúcar, cacau, malto dextrina, complexo vitamínico, sal, leite em pó integral, composição nutricional mínima (em 100g): 3g de proteína, 1,5 de lipídios, 92g de hidrato de carbono, 393 kcal; Acondicionada em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante, 400gramas.	NESCAU	UND.	985	R\$ 10,41	dez reais e quarenta e um centavos	R\$ 10.253,85	dez mil, duzentos e cinquenta e três reais e oitenta e cinco centavos
2	ACÚCAR, CRISTAL, BRANCO, aspecto granuloso fino a médio, cor clara, isento de matéria terrosa, livre de umidade, sujidade e fragmentos estranhos. Acondicionada em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante, de 1 Kg	PINDORAMA	KG	7.399	R\$ 5,73	cinco reais e setenta e três centavos	R\$ 42.396,27	quarenta e dois mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e sete centavos
3	ARROZ PARBOLIZADO, Subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, sujidades, larvas, bolores, com grãos inteiros. Embalagem original de fábrica de 1 kg.	COOPERFLO RES	KG	3.510	R\$ 7,75	sete reais e setenta e cinco centavos	R\$ 27.202,50	vinete e sete mil, duzentos e dois reais e cinquenta centavos
4	ARROZ BRANCO, Subgrupo polido, cor branca, classe longo fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, sujidades, larvas, bolores, com grãos inteiros. Embalagem original de fábrica de 1 kg	COOPERFLO RES	KG	4.200	R\$ 8,67	oito reais e sessenta e sete centavos	R\$ 36.414,00	trinta e seis mil, quatrocentos e quatorze reais
5	BISCOITO DOCE, Tipo maria ou maisena ou leite. Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço ou amolecido. Embalagem primária de polietileno. Caixa com 20 unidades de 400g. Não será aceito a marca Maracanã.	VITARELLA	CX	795	R\$ 180,00	cento e oitenta reais	R\$ 143.100,00	cento e quarenta e três mil e cem reais
6	BISCOITO SALGADO, Tipo cream cracker, a base de: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, amido de milho, sal refinado, fermentos ou não, leite ou soro, outros. Composição nutricional mínima: 12% de proteínas, valor calórico: 440 kcal, O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço e com características organolépticas anormais; Embalagem primária de polietileno. Caixa com 20 unidades de 400g	VITARELLA	CX	782	R\$ 166,67	cento e sessenta e seis reais e sessenta centavos	R\$ 130.335,94	cento e trinta mil, trezentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos
7	COCO RALADO, produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada. Deve apresentar cor, cheiro e sabor característico. Ausente de sujidades, parasitas, fragmentos soltos, cor branca, cheiro e sabor próprios, umidade máxima 4%. Validade mínima de 6 meses da data de entrega. Embalagem: plástica, íntegra, atóxica, contendo 100g do produto.	PINDORAMA	UND.	490	R\$ 10,58	dez reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 5.184,20	cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte centavos

Superintendência de Compras e Licitações
Rod. Eng. Joaquim Gonçalves, 1209, Dom Constantino, Penedo – AL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

CERTIFICAÇÃO: 0d0216cf00d14d666e1bcac36777451746ce1650651b3965...

PROTOCOLO: DO-PEN-2026-000337

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.





PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

8	CANJIQUEIRA DE MILHO (CURAU DE MILHO) mistura para preparo, em embalagem de polietileno resistente, atóxico, transparente de 200g. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.	COOPERFLORES	UND.	345	R\$ 14,08	quatorze reais e oito centavos	R\$ 4.857,60	quatro mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e
9	CAFÉ, Tipo moído, torrado, extra. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a resolução. Embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do café - ABIC. De 250 gramas. Fardo com 20 unidades.	3 CORAÇÕES	FARDO	1.018	R\$ 483,33	quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos	R\$ 492.029,94	quatrocentos e noventa e dois mil e vinte e nove reais e noventa e quatro centavos
10	COLORAU, Com no mínimo 90% do seu conteúdo na cor característica, dentro do limite máximo de 25 de impurezas, embalado pelo próprio fabricante em pacotes de 100g, em plástico flexível, atóxico, resistente, com transparência e incolor.	CORINGA	UND.	360	R\$ 1,28	um real e vinte e oito centavos	R\$ 460,80	quatrocentos e sessenta reais e oitenta centavos
11	CALDO DE CARNE, A base de: carne bovina desidratada, liofilizada, ou extrato de carne /sal/amido de milho/gordura vegetal /condimentos, podendo conter corante natural, sem sujidade (matérias terrosas), parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Caixa com 24 tabletes de 19g	APTI	CX	100	R\$ 36,67	trinta e seis reais e sessenta e sete centavos	R\$ 3.667,00	três mil, seiscentos e sessenta e sete reais
12	EXTRATO DE TOMATE, Produto a base de tomate, açúcar (máximo de 1%) e sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações; 0g de gorduras totais e 0g de gorduras trans; mínimo de 0,8 g de fibra alimentar. Embalagem original de fábrica em lata ou Tetra Brik. De 320 gramas, Caixa com 24 unidades. Se em lata, esta não deve apresentar ferrugem ou amassadura	QUERO	CX	310	R\$ 126,67	cento e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos	R\$ 39.267,70	trinta e nove mil, duzentos e sessenta e sete reais e setenta centavos
13	FARINHA DE MILHO FLOCADA SEM SAL, (Produto pré-cozido, obtido pela moagem do grão de milho de 1ª qualidade, de germinado ou não, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de terra e parasitos. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. Enriquecida com ferro e ácido fólico (Vitamina B9) (geneticamente modificado a partir de Streptomyces viridochromogenes e/ou Bacillus thuringiensis e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou Agrobacterium sp.). SEM GLÚTEN. Embalagem de 500 gramas de polietileno transparente original de fábrica com data de fabricação e vencimento	COOPERFLORES	UND.	1.415	R\$ 2,92	dois reais e noventa e dois centavos	R\$ 4.131,80	quatro mil, cento e trinta e um reais e oitenta centavos
14	FARINHA DE MANDIOCA, Farinha de mandioca torrada, seca, tipo 1, fina, branca ou amarela isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de 1 kg em polietileno.	COOPERFLORES	KG	540	R\$ 9,25	nove reais e vinte e cinco centavos	R\$ 4.995,00	quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais
15	FARINHA DE TRIGO, Especial, tipo 1, obtido do trigo moído, limpo, com fermento, enriquecido com ferro e ácido fólico, a base de: sal, fermento químico, pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato. Embalagem plástica de polietileno, transparente/atóxico ou de papel original de fábrica de 1 kg.	SARANDI	KG	1.590	R\$ 6,68	seis reais e sessenta e oito centavos	R\$ 10.621,20	dez mil, seiscentos e vinte e um reais e vinte centavos
16	FARINHA DE AVEIA, Em flocos grossos, composição nutricional mínima (100g): 15g proteína/ 7,5 lipídios/55g de carboidrato/valor calórico 347,5 kcal. Embalagem de 250 gramas.	YOKI	UND.	685	R\$ 5,83	cinco reais e oitenta e três centavos	R\$ 3.993,55	três mil, novecentos e noventa e três reais e
17	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	COOPERFLORES	KG	1.450	R\$ 9,67	nove reais e sessenta e sete centavos	R\$ 14.021,50	quatorze mil e vinte e um reais e cinquenta centavos
18	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, Produto formado de substância ou mistura de substâncias químicas em pó que pela influência do calor e/ou umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Embalagem original de fábrica de 100 gramas.	QUAKER	UND.	322	R\$ 7,48	sete reais e quarenta e oito centavos	R\$ 2.408,56	dois mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e seis centavos
19	GOIABADA, em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de PH. Isento de sujidades, larvas e parasitas. Com aspecto, cor e cheiro, embalagem 600 gramas	PALMEIRON	UND.	606	R\$ 8,33	oito reais e trinta e três centavos	R\$ 5.047,98	cinco mil e quarenta e sete reais e noventa e oito centavos
20	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, Produto em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Composição nutricional: Ferro e Zinco, Vitaminas C, A, D. Embalagem em polietileno atóxico ou embalagem aluminizada. 200 gramas.	ITAMBÉ	UND.	4.853	R\$ 11,20	onze reais e vinte centavos	R\$ 54.353,60	cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos
21	LEITE EM PÓ, FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL PARA CRIANÇAS MENORES DE 1 ANO, possui sua fórmula com predominância proteica de caseína; acrescidas de óleos vegetais, malto dextrina e enriquecidas com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Composição, malto dextrina, leite de vaca desnatado, oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, vitaminas e minerais. Lata com 400gramas. Ref. Nestogeno, equivalente ou superior.	NESTLE	LATA	80	R\$ 83,90	oitenta e três reais e noventa centavos	R\$ 6.712,00	seis mil, setecentos e doze reais
22	LEITE DE COCO, Produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado; Embalagem de 500 ml.	PINDORAMA	UND.	950	R\$ 13,20	treze reais e vinte centavos	R\$ 12.540,00	doze mil, quinhentos e quarenta reais
23	MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE, não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sémola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de polietileno, de 500 gramas.	VITARELLA	UND.	3.960	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 19.800,00	dezenove mil e oitocentos reais
24	MACARRÃO PARAFUSO, massa com ovos e farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, validade mínima 12 meses. Embalagem de polietileno, de 500 gramas.	VITARELLA	UND.	3.760	R\$ 6,33	seis reais e trinta e três centavos	R\$ 23.800,80	vinte e três mil e oitocentos reais e oitenta
25	MARGARINA, Produto industrializado, a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, leite em pó reconstituído, enriquecido de vit. A (15 000 UI /Kg) beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural, corante natural de urucum, /cúrcuma, com 0% de gorduras trans, adicionada ou não de sal. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares edeverão estar isentos de ranço e de bolores. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem de polipropileno, 250g.	PRIMOR	UND.	3.510	R\$ 4,65	quatro reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 16.321,50	dezesseis mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta centavos
26	MILHO PARA PIPOCA, dura, amarela, tipo 1, pacote com 500 gramas.	CORINGA	UND.	2.620	R\$ 5,58	cinco reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 14.619,60	quatorze mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta centavos
27	MISTURA PARA MINGAU, mistura a base de amido de milho para preparo de mingau, tradicional e sabores de chocolate e morango. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200 gramas. Tipo cremogema, equivalente ou superior.	CREMOGEMA	UND.	434	R\$ 5,92	cinco reais e noventa e dois centavos	R\$ 2.569,28	dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos

Superintendência de Compras e Licitações
Rod. Eng. Joaquim Gonçalves, 1209, Dom Constantino, Penedo – AL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

CERTIFICAÇÃO: 0d0216cf00d14d666e1bcac36777451746ce1650651b3965...

PROTOCOLO: DO-PEN-2026-000337

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.





PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

28	MISTURA PARA MINGAU, Cereal a base de farinha de arroz, açúcar, farinha de aveia, extrato de malte, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante vanilina. Acondicionada em embalagem íntegra, resistente e vedada hermeticamente e limpa. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega. Embalagem mínima de 230g. Ref.: Tipo Mucilon, equivalente ou superior.	CREMOGEMA	UND.	230	R\$ 10,48	dez reais e quarenta e oito centavos	R\$ 2.410,40	dois mil, quatrocentos e dez reais e quarenta centavos
29	ÓLEO DE SOJA, Produto obtido do grão de soja comestível e refinado, que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frígorificação ou não de desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem Pet 900 ml.	SOYA	UND.	1.775	R\$ 12,17	doze reais e dezessete centavos	R\$ 21.601,75	vinte e um mil, seiscentos e um reais e setenta e cinco centavos
30	OVOS, de galinha, tipo extra, branco, classe A casca limpa, íntegra, sem manchas ou deformações. Proveniente de avicultura com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal. Bandeja com 30 unidades.	LUNA	BANDEJA	1.165	R\$ 37,92	trinta e sete reais e noventa e dois centavos	R\$ 44.176,80	quarenta e quatro mil, cento e setenta e seis reais e oitenta centavos
31	SUCO CONCENTRADO DA FRUTA. Apresentação: líquido concentrado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de fabricação, prazo de validade e Registro no MS, sabores diversos sabores. Embalagem de 500 ml	PINDORAMA	GARRAFA	3.350	R\$ 10,15	dez reais e quinze centavos	R\$ 34.002,50	trinta e quatro mil e dois reais e cinquenta centavos
32	SAL, Produto refinado, iodado, não tóxico, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica. Embalagem em plástico de polietileno de 1kg	LEBRE	UND.	245	R\$ 1,17	um real e dezessete centavos	R\$ 286,65	duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos
33	TEMPERO, Pronto, completo, sem pimenta, a base de alho, sal, cebola, salsa, coentro. Pacote com 100 gramas.	CORINGA	UND.	515	R\$ 0,23	vinte e três centavos de real	R\$ 118,45	cento e dezoito reais e quarenta e cinco centavos
34	VINAGRE, de vinho branco, produto natural fermentado acético simples, isenta de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material tóxico e detritos de animais e vegetais. Composição: fermentado acético de vinho branco/água. Apresentando 4% de acidez volátil. Embalagem de 750 ml.	CAMARÃO	UND.	535	R\$ 2,78	dois reais e setenta e oito centavos	R\$ 1.487,30	mil quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta centavos
35	LEITE CONDENSADO. Produzido com leite integral, açúcar e lactose. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto deve estar de acordo com as legislações sanitárias em vigor no país ANVISA/MS. Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária: Tipo Tetra Park (caixinhas) com unidade de 270 g	ITALAC	UND.	750	R\$ 9,29	nove reais e vinte e nove centavos	R\$ 6.967,50	seis mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos
36	Crema de leite: cremoso, homogêneo, com validade mínima de 6(seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem com 200 gramas	ITALAC	UND.	790	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 3.950,00	três mil, novecentos e cinquenta reais
37	SUCO EM PÓ: SACHÊ 25G, FAZ 1 LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO DE INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. (SABORES VARIADOS)	TANG	UND.	560	R\$ 1,08	um real e oito centavos	R\$ 604,80	seiscentos e quatro reais e oitenta centavos
38	Biscoito Recheado: sabor chocolate, 1ª qualidade, pacote com 140 gramas, hermeticamente fechado, embalagem resistente com data de fabricação e validade inclusive na embalagem unitária. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	TRELOSO	PCT	5050	R\$ 6,82	seis reais e oitenta e dois centavos	R\$ 34.441,00	trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e um reais
39	Catchup: deve ser apresentado em frasco com capacidade mínima de 350g. A embalagem deve conter a data de fabricação e o prazo de validade claramente impressos. Além disso, o produto deve atender aos padrões de segurança e qualidade alimentar, e as informações nutricionais e ingredientes devem ser facilmente legíveis.	QUERO	UND.	182	R\$ 7,39	sete reais e trinta e nove centavos	R\$ 1.344,98	mil trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e oito centavos
40	MAIONESE: Sachê DE MAIONESE; EMULSÃO CREMOSA OBTIDA COM OVOS E ÓLEOS VEGETAIS; COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS; SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES; DE CONSISTÊNCIA CREMOSA; NA COR AMARELO CLARO; COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTOS DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500 G; HERMETICAMENTE FECHADA. VALIDADE: MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	QUERO	UND.	214	R\$ 16,50	dezesseis reais e cinquenta centavos	R\$ 3.531,00	três mil, quinhentos e trinta e um reais
41	Chocolate: granulado EB de 1 KG: Chocolate Confeito granulado crocante de chocolate. Produto de boa qualidade com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega	NESTLE	UND.	106	R\$ 9,45	nove reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 1.001,70	mil e um reais e setenta centavos
42	QUEIJO RALADO: tipo parmesão, tradicional, cor e sabor característicos, sem misturas inadequadas, com no mínimo 70% de parmesão. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem: pacote com 100G	PROVANCE	UND.	450	R\$ 7,95	sete reais e noventa e cinco centavos	R\$ 3.577,50	três mil, quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos
43	FARDO DE REFRIGERENTE: Sabores Variados, Cola, Laranja, Guaraná, limão fardo conteúdo seis garrafas pet com 2 litros cada.	AMBEV	FARDO	270	R\$ 71,90	setenta e um reais e noventa centavos	R\$ 19.413,00	dezenove mil, quatrocentos e treze reais
44	Biscoito tipo Rosquinha, sabor Leite, com os ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal, amido de milho modificado (bacillus thuringiensis, streptomyces viridochromogenes, agrobacterium tumefaciens e zeam mays), açúcar invertido, cacau em pó, sal, corante caramelo, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, aromatizante sintético idêntico ao natural de chocolate, emulsificante lecitina de soja (agrobacterium sp.) e enzima xilanase. Embalagem de no mínimo 500g.	MARILAN	PCT	300	R\$ 6,85	seis reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 2.055,00	dois mil e cinquenta e cinco reais
VALOR TOTAL LOTE 03				R\$ 1.312.076,50		um milhão, trezentos e doze mil e setenta e seis reais e cinquenta centavos		

Valor total do objeto: R\$ 2.489.091,60 (dois milhões e quatrocentos e oitenta e nove mil e noventa e um reais e sessenta centavos).

Superintendência de Compras e Licitações
Rod. Eng. Joaquim Gonçalves, 1209, Dom Constantino, Penedo – AL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

CERTIFICAÇÃO: 0d0216cf00d14d666e1bcac36777451746ce1650651b3965...

PROTOCOLO: DO-PEN-2026-000337

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.





PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ARTIGO QUARTO – DA DELIMITAÇÃO DESTE ADITAMENTO

Ficam ratificadas, para todos os efeitos de direito, as demais cláusulas da ARP.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo.

Penedo/AL, 17 de julho de 2026.

GUSTAVO DE ALENCAR FREITAS:0426 7510431 Assinado de forma digital por GUSTAVO DE ALENCAR FREITAS:04267510431 Dados: 2026.07.20 15:42:47 -03'00'	VICTOR FERREIRA DE LIRA:13840580447 Assinado de forma digital por VICTOR FERREIRA DE LIRA:13840580447 Dados: 2026.07.17 09:48:56 -03'00'
GUSTAVO DE ALENCAR FREITAS	VICTOR FERREIRA DE LIRA
MUNICÍPIO DE PENEDO/AL	REPRESENTANTE LEGAL

Superintendência de Compras e Licitações
Rod. Eng. Joaquim Gonçalves, 1209, Dom Constantino, Penedo – AL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

CERTIFICAÇÃO: 0d0216cf00d14d666e1bcac36777451746ce1650651b3965...

PROTOCOLO: DO-PEN-2026-000337

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

